³⁸⁰ J. Savall, "El Cant de la Sibil·la, I. Catalunya", Audivis/Naïve, 2002. Vegeu també Granada, 1984, 346: *Pues ¡qué tan grande será el poder de aquel Señor que por el ministerio de un arcángel y sonido terrible de una trompeta que sonará por todas las regiones del mundo, resucitará los cuerpos...*

(*Poesías religiosas...*, 1875, 61). *Lo fet de la Sibil·la: Un corn molt trist cornarà,/ que los morts e los vius despertaran,/ cascun cos sa ànima cobrarà* (*Lo fet de la Sibil·la*, 2000). Eiximenis fa: *a tots los cossos serà dat lur propi esperit de vida* (Eiximenis, 1992, V, 42). I a les *Cobles del judici*, atribuïdes a Antoni Canals, "*Levats-vos morts,/ reteu rahó dels béns e torts/ tot prestament*" (Canals, 1875, 102-108).

La resurrecció del cos tindrà lloc a partir de les cendres, *omnes a cineribus resurgent*. Cendres significa qualsevol residu del cadàver humà: "*Cineres*" *intelliguntur omnes reliquiae quae remanent humano corpore resoluta* (S. Th., Supl., q. 78, a. 2; Ex 37, 14; Is 26, 19; Pozo, 1980, 242). Aquestes cendres constitueixen una interpretació laxa dels ossos d'Ezequiel (37, 1-14). Així descriu Lull el prodigi:

...los quals cors estan en pols e en cendra en la terra e esperant la sentència... Adoncs s'ajustarà un os ab altre, e cada bras cobrarà sa mà, e cascun membre sa forma, e cada ànima cobrarà son cors metex en lo qual era en aquest món (Lull, 1981, 34).

Sant Vicent ens dóna una explicació permenoritzada sobre aquesta recuperació de despulles en casos difícils, com els d'aquells cosos devorats per bèsties, peixos, tots, en última instància, sepulcre al cap i a la fi³⁸¹. La traducció de l'Apocalipsi de la *Bíblia valenciana* explica: *E donà la mar los morts seus qui eren en ella, e la mort e lo infern donaren los morts seus qui eren en ells* (Apoc 20, 13). Fra Luis de Granada completarà l'explicació de sant Vicent, en una estranya, macabra i divertida recerca casuística³⁸².

³⁸¹ Reproduesc aquest fragment sense desferra (Ferrer, 1995, 450): *Quid erit de illis, qui non sunt, nec nunquam fuerunt sepulti in monumentis, sicut sunt illi qui moriuntur in desertis et comeduntur a bestiis? Item, de submersis, qui comeduntur a piscibus? Item de suspensis in aere? Item, de combustis et fiunt cineres? Et sic de similibus, qui nunquam habuerunt monumentum vel sepulturam. Quid ergo erit de istis? Nota hic duas responsiones. Prima est literalis; secunda est moralis. Pro prima literalis, dico quod impossibile est aliquem mori quomodocumque, quin in aliquo istorum sepelliatur. Ista quatuor monumenta sunt quatuor elementa: terra, aqua, aer et ignis. Terra est monumentum comune. Licet nobilius sit aqua, sed quia non est consuetum, ideo. Sed est nobilius monumentum, quia illi sepelliuntur in aqua comeduntur a piscibus. Quia in terra, a vermibus et serpentibus. Tercium, scilicet aer est nobilius, in quo sepelliuntur suspensi, sed est feredat, et comeduntur ab avibus. Alii sepelliuntur in igne, scilicet, illi qui comburuntur. Non est corpus hominis, nec fuit, nec erit, quia in aliquo istorum, vel in omnibus sit sepultum, quia sicut corpus est mixtum et compositum ex quatuor elementis, in illis resolvitur.*